2. historicis: 'historians'; so Cicero uses the word *Topica* 20. 78, 'oratores et philosophos et poetas et historicos; ex quorum et dictis et scriptis saepe auctoritatis petitur ad faciendam fidem'; and Juvenal vii. 104.

4. *Multis instrumentis . . . assidendum est.* 'We must betake ourselves to many documents with intricate calculations.'

6. *archiva.* A post-class. word = τὰ ἀρχεῖα, 'the archives,' or 'state papers'; termed 'instrumenta imperii,' *Scorp.* 15.

7. *advocandi etiam municipes eorum.* 'We must summon to our aid the fellow-countrymen of those from whom our knowledge is gained, a Manetho from Aegypt . . .' For this use of *municipes*, cp. Juvenal iv. 33; xiv. 271; Cicero *Brut.* 70. 246.

10. *sectatores:* 'their disciples, too.'

12. *Thallus.* This historian was mentioned above, frag., and ch. 10; and his Assyrian history is referred to Lactant. i. 23; cp. *ib.* 14; Min. Fel. 22; Euseb. *praep. Evang.* x. 1; Tert. *ad Nat.* ii. 12.

et qui istos probat. 'And their critic Josephus, who either confirms their accounts or convicts them of error.'

14. *censuales.* A legal term of late use, 'the censor's lists'; more usually, 'the compilers of the lists.'

CAPUT XX.

PLUS jam offerimus pro ista dilatione, majestatem scripturarum, si non vetustatem; divinas probamus, si dubitatur antiquas. Nec hoc tardius aut aliunde discendum: coram 5 sunt, quae docebunt, mundus, et saeculum, et exitus. Quidquid agitur, praenuntiabatur; quidquid videtur, audiebatur. Quod terrae vorant urbes, quod insulas maria fraudant; quod externa atque interna bella dilaniant; quod regnis regna compulsant; quod fames et lues et locales quaeque 10 clades et frequentiae pleraque montium vastant; quod humiles sublimitate, sublimes humilitate mutantur; quod justitia rarescit, iniquitas increbrescit, bonarum omnium disciplinarum cura torpescit; quod etiam officia temporum et elementorum munia exorbitant; quod et monstros et portentis naturalium forma turbatur, providenter scripta sunt. Dum patimur, leguntur; dum recognoscimus, probantur. Idoneum, opinor, testimonium divinitatis veritas divinationis. Hinc igitur apud nos futurorum quoque fides tuta est, jam scilicet probatorum, quia cum illis, quae quotidie probantur,

2. *pro ista dilatione*. ‘In the place of this adjourned proof;’ *dilatio* is a legal technical term, ‘an adjourned hearing of a case.’

5. *saeculum*. See note, ch. 18.

7. *fraudant*. ‘Steal,’ and so ‘engulf.’

8. *dilaniant*. Sc. *civitates*.

9. *compulsant*: ‘press violently’; a word of late latinity: the subst. *compulsatio* is used ch. 21, 38, 39.